泰农办〔2023〕5号

泰州市农业农村局关于组织开展2023年度

省级农产品加工集中区认定监测工作的通知

各市（区）农业农村局：

根据省农业农村厅《关于组织开展2023年度省级农产品加工集中区认定监测工作的通知》（苏农办产〔2023〕1号）精神，现组织开展省级农产品加工集中区申报认定、例行监测工作。现将有关事项通知如下：

一、认定监测对象
（一）申报认定对象。符合《认定监测办法》的农产品加工集中区。

（二）例行监测对象。2020、2021年公布的我市5家省级农产品加工集中区。
二、认定监测程序
（一）新增申报

1.符合《认定监测办法》申报条件的农产品加工集中区，由集中区管委会向所在市（区）农业农村部门提出申请，并提交《江苏省省级农产品加工集中区申报表》（格式见附件1）及有关材料。

2.市（区）农业农村部门对照申报条件进行初审，经市（区）人民政府同意后，将推荐文件和申报材料报泰州市农业农村局。

3.2020年以来发生过重大农产品质量安全事件、重大安全生产事故的集中区，不得申报。

（二）例行监测

1.省级农产品加工集中区应当如实填写集中区及入驻企业2021、2022年度运行情况表（附件2表1、表2），并对照《认定监测办法》第三条规定的六个方面内容，形成集中区监测自查书面报告（包括园区规划、管委会工作情况、入区企业增减情况、安全生产情况以及经验做法、存在问题和建议等，字数不少于2000字），及时报送市（区）农业农村部门。

2.市（区）农业农村部门组织对所辖集中区监测自查情况开展核实，并提出书面监测意见（合格、整改或淘汰），连同集中区监测自查书面报告一并报送设区市农业农村部门。

3.对不按规定时间提交自查监测报告，以及2020年以来发生过重大农产品质量安全事件、重大安全生产事故的集中区，视为监测不合格，直接淘汰。

三、相关要求
1. 现有5家省级农产品加工集中区管委会要组织入驻企业通过“江苏省农产品加工业数据统计分析系统”（http://218.93.1.86:89/jssnw/），如实、按时填报2022年度企业发展情况。2月15日前企业完成数据填报，2月20日前市（区）完成审核上报工作。系统填报数据应当与入驻企业2021、2022年度运行情况表（附件2表1、表2）保持一致。

2.请各地于3月1日前报送新增申报、例行监测材料（纸质材料两份，同时报送电子版）。集中区对材料和数据的真实性负责，市（区）农业农村部门要做好数据核查、材料审核把关工作，核查审核情况须在审核推荐意见中予以说明。

联系人：周波，电话：86893960，邮箱：470273403@qq.com。

附件：1.江苏省省级农产品加工集中区申报表（格式）

2.江苏省省级农产品加工集中区监测表（格式）

泰州市农业农村局

2023年2月2日

附件1
江苏省省级农产品加工集中区申报表
（格式）
申  报  单  位：（盖章）

联    系    人：
联  系  电  话：
申  报  日  期：
一、申报集中区基本情况表
表1. 农产品加工集中区基本情况表；
表2. 农产品加工集中区内入驻企业基本情况表。
二、申报材料
1. 集中区管理机构及办公场所设置情况；
2. 集中区经相关单位批准的中长期发展规划；
3. 集中区基础设施建成情况和在建工程建设进度；
4. 近两年集中区内各级财政投入情况；
5. 集中区入驻企业基本情况（每个企业不超过500字）；
6. 集中区入驻企业2022年度经营业绩情况；
7. 集中区入驻企业及研发机构2022年度研发投入情况；
8. 集中区入驻企业带动能力情况；
9. 集中区安全生产情况；
10. 其它附报材料。
复印复制的材料，应当加盖单位公章或企业公章，以确认复印件与原件一致。
三、审核意见
材料及数据真实性审核情况，请在市、县的审核推荐意见一并说明。
表1  农产品加工集中区基本情况表
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	集中区名称
	集中区地点
	建成时间
	管委会名称
	中长期规划设计单位
	规划面积（亩）
	已建成面积（亩）
	计划投资规模（亿元）
	已投资规模（亿元）

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	已入驻集中区农产品加工企业合计（2022年）
	备注

	企业数（个）
	销售收入
（万元）
	税后利润（万元）
	带动种植基地、畜禽饲养量、水产养殖面积（万亩、万头、万只）
	带动农户总数（户）
	带动农户增收总额（万元）
	研发总投入（万元）

表2  农产品加工集中区内入驻企业基本情况表
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	序号
	企业名称
	企业层级
	行业类别
	固定资产(万元)
	销售收入(万元)
	税后利润(万元)

	合计

续表2  农产品加工集中区内入驻企业基本情况表
	8
	9
	10
	11
	12

	带动种植基地、畜禽饲养量、水产养殖面积（万亩、万头、万只）
	带动农户总数(户)
	带动农户增收数（元）
	与企业对接合作社数量（个）
	研发投入
（万元）

申报审核推荐意见
	县级农业农村部门意见：
    （盖章）
             年    月    日

	县级人民政府意见：
    （盖章）
             年    月    日

	设区市农业农村部门意见：
    （盖章）
             年    月    日

填 报 说 明
一、填表说明
1. 表1中，集中区地点要具体到乡镇级，入驻企业数不少于10家，带动生产基地和农户只计算本省范围内的，统计时间节点为2022年12月31日；
2. 表2中，企业层级选填：国家级、省级、市级、县级；行业类别选填：粮油加工、果蔬加工、畜禽加工、水产加工、其他类加工、市场物流；固定资产、销售收入等各项指标均为上年度（2022年）统计数据。
二、附报材料说明
1. 集中区管理机构及办公场所设置情况：提供机构设置相关文件及情况简介不少于200字；
2. 集中区经相关单位批准的中长期发展规划：提供批准规划的相关文件和中长期发展规划图；
3. 集中区基础设施建成情况和在建工程建设进度：采用列表形式表示，并附相关文字说明；
4. 近两年集中区内各级政府财政投入情况：包括国家、省、市、县各级财政投入情况，采用列表形式表示，并附相关文字说明；
5. 集中区内入驻企业名单及企业基本情况：入驻企业名单采用列表式，并附各企业主营等情况简介，每个企业简介不少于200字；
6. 集中区内企业的经营业绩情况：会计师事务所出具的集中区内入驻企业2021年和2022年资产负债表与损益表（可用复印件，须盖会计师事务所的骑缝章）；
7. 集中区内企业及研发机构2022年研发投入情况：企业或研发机构2022年研发投入清单，和与相关科研院所的合作共建协议；

8. 集中区内企业带动农户情况：企业所在地县（市、区）农业农村部门出具的企业与农户利益关系证明，要写明具体的带动方式、利益联结机制和分别带动农户的数量。
附件2

江苏省省级农产品加工集中区监测表
（格式）
监  测  单  位：（盖章）

联    系    人：
联  系  电  话：
填  报  日  期：
一、监测集中区基本情况表
表1  农产品加工集中区运行情况表；
表2  农产品加工集中区内入驻企业运行情况表。
二、自查报告
1. 集中区管委会全面工作开展情况（包括下一步发展思路、经验做法、存在问题和建议等）；
2. 集中区中长期发展规划实施情况；
3. 集中区基础设施建成情况和在建工程建设进度；
4. 集中区入驻企业基本情况（每个企业不超过500字）；
5. 集中区安全生产情况；
6. 其它附报材料。
复印复制的材料，应当加盖单位公章或企业公章，以确认复印件与原件一致。
三、监测审核推荐意见
材料及数据真实性审核情况，请在市、县的审核推荐意见栏一并说明。
表1  农产品加工集中区运行情况表
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	集中区名称
	集中区地点
	建成时间
	管委会名称
	中长期规划设计单位
	规划面积（亩）
	已建成面积（亩）
	计划投资规模（亿元）
	已投资规模（亿元）

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	已入驻集中区农产品加工企业合计（2022年）
	备注

	企业数（个）
	销售收入
（万元）
	税后利润（万元）
	带动种植基地、畜禽饲养量、水产养殖面积（万亩、万头、万只）
	带动农户总数（户）
	带动农户增收总额（万元）
	研发总投入（万元）

表2  农产品加工集中区内入驻企业运行情况表
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	序号
	企 业 名 称
	企业层级
	行业类别
	固定资产（万元）
	销售收入（万元）
	税后利润（万元）

	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022

	合计

续表2  农产品加工集中区内入驻企业运行情况表
	8
	9
	10
	11
	12

	带动种植基地、畜禽饲养量、水产养殖面积（万亩、万头、万只）
	带动农户总数（户）
	带动农户增收数（万元）
	与企业对接合作社数量（个）
	研发投入（万元）

	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022
	2021
	2022

监测审核推荐意见
	县级农业农村部门意见：
      （盖章）
             年    月    日

	设区市农业农村部门意见：
      （盖章）
             年    月    日

泰州市农业农村局                        2023年2月2日印发

PAGE
- 8 -